令和６年度第２回成田市リサイクルプラザ運営委員会

会議録

１ 開催日時

  令和６年６月７日（金） 午前１０時～１１時２０分

２ 開催場所

  成田市小泉３４４番地１

  成田市リサイクルプラザ ２階 学習研修室

３ 出席者

 （委員）片岡委員長、長尾副委員長、太田委員、大石委員、稲村委員、内田委員

（事務局：クリーン推進課）坂上主幹、岩瀬主査、麻生課員

欠席者：伊地知委員

4  議題

 （１）フリーマーケット結果報告

 （２）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

 （３）リサイクル教室（布切れから帽子つくり）について

 （４）親子リサイクル教室（親子ではがきと小物入れつくり）について

 （５）視察について

 （６）その他

５ 議事（要旨)

（１）フリーマーケット結果報告について

委員長  議題（１）フリーマーケット結果報告について、事務局から説明を。

事務局  日 時：令和６年５月１９日（日）午前９時から午後２時

会 場：成田市リサイクルプラザ（成田市小泉３４４－１）駐車場

出 店：２０店舗 （キャンセル待ち６件）

来場者：５５５名

・集合時間に出店者の車が集中してしまったため、次回は集合時間を分ける等対応

を検討する。

委員長  初めて参加された委員はどうだったか？

委 員  不要になったものを、必要な人に使ってもらえる良い機会。楽しかった。

委員長  開催時間（９時～１４時）はどうであったか？

委 員  １３時過ぎに雨が降り始めたため、少し早めに片付けとなったが、当初の設定時間

としては丁度よい。

副委員長 今回は雨で終了が早まったが、晴天だった場合も途中で帰ってしまう出店者もいる。

     終了予定時間（１４時）までの出店を義務付けられないか？

事務局  体調不良や販売品が売り切れてしまうケースもあるため、強制はできない。

委員長  今回のフリーマーケットは委員も４名しか参加できず、当日忙しかった。次回は１

０月１３日開催、あらかじめ日程を調整して多くの委員に参加してもらいたい。

（２）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

委員長  議題（２）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について、事務局か

ら説明を。

  事務局  日 時：令和６年６月１４日（金）午前１０時から午後４時

       定 員：１０名（広報なりた６月１日号掲載）

           本日時点で参加申込は２名。

       材料の準備等をお願いしたい。

  委員長  参加人数にまだ余裕があるため、積極的に声掛けをしたい。

  委 員  初めて参加するが、材料は持参するのか？

  委員長  委員会で用意してある。裁縫道具は持参するよう事務局から案内しているが、ミシ

ン等使い慣れたものが良い人は持参する場合もある。

  委 員  材料の傘はどのように入手している？

  事務局  リサイクルプラザに持ち込まれる廃棄物の中から、リサイクルできそうなものをピ

ックアップしている。職員が傘生地をはがして洗っている。

  委員長  今回の教室時に、作業工程の写真も撮影し、工程資料を作成したい。

  委 員  もっとたくさんの人に来てもらいたい。もっとＰＲして良いと思う。

  副委員長 交通のアクセスが良くないのも理由の一つかもしれない。市の処理施設がココにあ

ることを知らない市民も多い。

（３）リサイクル教室（布切れから帽子つくり）について

委員長  議題（３）リサイクル教室（布切れから帽子つくり）について、事務局から説明を。

事務局  日 時：令和６年７月２７日（土）午前１０時から午後４時

       定 員：１０名（広報なりた７月１５日号掲載予定）

       型紙は２パターンもらったが、どちらを使用するか？

  委 員  簡易にできる方としたい。

  事務局  後方には接着芯（芯地）を持参するよう案内しているが、良いか？

副委員長 良い。以前は参加費をもらってこちらで用意したこともあったが、参加者にもって

きてもらう形で良い。

  委 員  仮に忘れてしまったも、作成できる。

 （４）親子リサイクル教室（親子ではがきと小物入れつくり）について

  委員長  議題（４）親子リサイクル教室（親子ではがきと小物入れつくり）について、事務

局から説明を。

事務局  日 時：令和６年８月２４日（土）午後１時から午後４時

       定 員：１０組（小学生親子）（広報なりた８月１日号掲載予定）

  委員長  初めての方もいるため、簡単に説明。牛乳パックの表と裏にあるフィルムを剥がし

てミキサーにかけ紙団子を作る。紙団子は既に用意してあるため、当日は紙すきを

行ってもらい、はがきを作る。はがきが乾くまでの間に、広告紙を丸めた棒で小物

入れも作成する。

  委 員  牛乳パック以外の飲料のパックからも作れるのか？

  委員長  飲料パックはフィルムで加工されている場合が多いため、それを剥がすことができ

れば同様に使用できる。参加した子供たちも一生懸命に作ってくれるので楽しみに

している。夏休みの課題としても良いと思う。

（５）視察について

  委員長  （５）視察について、事務局から説明を

  事務局  案① エコメッセ千葉

          開催日：令和６年１０月２０日（日）

          会 場：幕張メッセ国際展示場

       案② 流山市リサイクルプラザ

          予定日：令和６年１０月頃を予定

       案①については開催日が決まってしまっているため、日程を合わせてもらう形にな

るがいかがか？

  委員長  良いと思う。まだ本決定とはしないが、皆に日程を調整してもらい案①で進めたい。

 （６）その他

  委員長  その他、議題にあげたい事はあるか？

  事務局  次回の委員会前に、リサイクル教室（着物から作務衣つくり）もあるため事務連絡。

日 時：令和６年９月１０日（火）午前１０時から午後４時

        ９月１１日（水）午前１０時から午後４時

       定 員：６名（広報８月１５日号掲載予定）

       講師の方には依頼済みで、了解を得ている。

  委員長  了解した。

  委員長  委員が定員に達しておらず、活動時の負担が大きい。今年度も募集をかけてほしい。

       楽しく活動するのが大前提であるが、負担が大きいと個々も大変になってしまう。

  事務局  任期が令和７年３月末までとなるため、広報等で公募は難しい。要綱等を確認して

可能な対応を検討していきたい。

６ 傍聴 なし

７ 次回開催日時(予定)

  令和６年１０月４日（金）１０時から